ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

BRIGADA MILITAR

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

CONCURSO PÚBLICO PARA O CARGO DE MILITAR ESTADUAL

NA GRADUAÇÃO DE SOLDADO QPBM

PROA nº 17/1203-0001689-5

EDITAL DA/DRESA nº SD-B 04/2017 Soldado de 1ª Classe – QPBM/CBM

(BOMBEIRO MILITAR – CARREIRA DE NÍVEL MÉDIO)

O Diretor Administrativo e o Chefe da Divisão de Recrutamento, Seleção e Acompanhamento da
Brigada Militar do Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, juntamente
com a Fundação Universidade Empresa de Tecnologia e Ciências - FUNDATEC,  Retificam o
anexo I do Edital que divulgou o resultado da Homologação das inscrições do Concurso Público
para ingresso na Carreira de Militar Estadual, na graduação de  Soldado QPBM do Corpo de
Bombeiros  Militar,  conforme  EDITAL DA/DRESA nº  SD-B  03/2017  soldado  de  1ª  Classe  –
QPBM/CBM (Bombeiro Militar – Carreira de Nível Médio), publicado no Diário Oficial nº. 206, de
30 de outubro de 2017 e  divulgam o resultado do julgamento dos recursos administrativos
interpostos pelos candidatos:

I – Retificação

Retifica o  anexo I  na parte  onde constou o nome dos candidatos  abaixo  relacionados para
declarar que as inscrições não serão homologadas uma vez que infringem o item 3.2 do Edital
de abertura do Concurso (Ter idade mínima de 18 anos a máxima de 25 anos de idade, até o
último dia da inscrição para o Concurso):

Nº Ordem Nº Inscrição Nome dos candidatos RG
1 44801929831-2 IGOR FERNANDO RECK VITALI 2092727714
2 44801907479-2 LUCAS DUARTE DOS SANTOS 6101408001
3 44801882332-0 UILLIAM DA SILVA TORRES JUNIOR 245692124

II – Homologação Inscrição - Liminar

O candidato abaixo relacionado teve sua inscrição homologada por força de medida judicial:

Nº Ordem Nº Inscrição Nome do candidato RG
1 44801940506-0 MATEUS NETTO RAZERA - Liminar 8126369936

III – Ratificação da Homologação de Inscrições

Os candidatos abaixo discriminados tiveram suas inscrições homologadas regularmente no Edital
DA/DReSA nº SD-B 03/2017 soldado de 1ª Classe – QPBM/CBM (Bombeiro Militar – Carreira de
Nível Médio):

Nº Ordem Nº Inscrição Nome dos candidatos RG

1 44801882198-4 ALINE KAERCHER 9097891627

2 44801923898-3 NICOLE OLIVEIRA DE OLIVEIRA 8117290174

3 44801888163-8 RAISSA LIDIANE VARGAS PAIVA 7118328652

4 44801915691-6 TALLIS GESSEMON DA SILVA NETTO 5984385

IV – Recursos Deferidos

1)  O  candidato  abaixo  relacionado  teve seu  recurso  administrativo  deferido em  virtude  da
comprovação da efetivação do pagamento da taxa de inscrição, em consequência sua inscrição
foi homologada:

Nº Ordem Nº Inscrição Nome do candidato RG
1 44801922090-9 THIAGO CARDOSO DA MOTTA 2099076172

2) O candidato abaixo relacionado teve seu recurso administrativo deferido, havendo, portanto, a
alteração de sua situação de cotista  para  não cotista (negro ou pardo),  permanecendo sua
inscrição homologada:

Nº Ordem Nº Inscrição Nome do candidato RG
1 44801925763-4 IGOR WILLIAM DOS SANTOS FERREIRA 4115430541

V – Do Recurso Administrativo

Os candidatos referidos no  item I  deste Edital poderão interpor recurso, no prazo de 03 (três)
dias úteis, a contar do primeiro dia útil subsequente ao da publicação deste Edital, observado o
item  6.4.2 do  EDITAL DA/DRESA nº  SD-B  01/2017  Soldado  de  1ª  Classe  –  QPBM/CBM,
publicado no Diário Oficial nº. 206, de 30 de outubro de 2017.

Informamos que  a alteração dos dados pessoais  poderá ser realizada  posteriormente em link
específico a ser disponibilizado no site da Fundatec www.fundatec.org.br.

VI – Link CONSULTA – Homologação das Inscrições – Lista Definitiva

A situação dos candidatos que se declararam negros ou pardos está informada na lista publicada
na  íntegra  no  site  da  Fundatec  www.fundatec.org.br,  e  na  consulta  da  Homologação  das
Inscrições – Lista Definitiva – Polícia Ostensiva e Bombeiro Militar.

Porto Alegre, RS, 04 de dezembro de 2017.

José Henrique Gomes Botelho – Cel QOEM
Diretor Administrativo da Brigada Militar

Carlos Eduardo Silva Dorneles – Maj QOEM
Resp. p/ Chefe da DRESA